16.1.1609 - 1609 adi 16 de Gennaro Venerdi … f. 527 Alli Dep.ti della fortificat.ne d. cinquantasette 1.5 E 
per loro a lonardo arfuso par.rio della strada del Santa m.a dello Sp.to Santo for porta del pertuso per lo 
prezzo de tanta opra per esso fatta ut Justa la misura fatta per Colant.o Stigliola delli 14 del presente d. 
57.1.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 72, p.49; Pinto, Ricerca 2022). 

28.1.1609 - 1609 Adi 28 di Gennaro mercoli … f. 527 Alli Depotati della fortificatione … f. 527 A detti d. 
settantacinque et per loro a filippo Galderisi d.e per lo preczo di basoli di resina per esso consig.ti per serv.o 
dello ponte della porta di s. Genn.o iux. la mesura d’apprezzo fatto per colant.o stigliola delli 23 del 
presente et resta saldo et sadisfatto sin a 23 del presente d. 75 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.117; 
Pinto, Ricerca 2022). 

9.3.1609 - 1609 Adi 9 di Marzo lunedi … f. 527 Alli Depotati della fortificatione d. cento 2.16 et per loro a m.o 
filippo Galderisi d.o per l’opra di sasso per ser.o del borgo di s.to Ant.o d.e per lo preczo di tanta opra da 
esso fatta et conseg.ta per ser.o ut s.a Jux la mesura fatta per colant.o stigliola delli 17 di feb.ro 1609 et 
per d.o a Cesare corrado per alt.ti d. 100 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.333; Pinto, Ricerca 2022). 

3.10.1609 - 1609 Adi 3 di ott.e Sabbato … f. 549 Alli depotati della fortificatione … f. 549 A d.i d. trenta 4.12 
et per loro a matteo di curtis per lo preczo di tanta opra per esso fatta for la porta del carmine nel borgo di 
s.ta m.a dello reto iuxta la mesura fatta per colant.o stig.la d. 30.4.12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, 
p.329; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.97; Pinto, Revisione 2022). 

16.11.1609 - 1609 Adi 16 di 9bre lunedi … f. 1117 Alli depotati della fortificat.e d. diece et per loro a Gio loise 
barone par.rio della porta di chiaia et per lui a mario cartaro architetto d.e per tanti che per sua fatica have 
preso per la reclamat.e della mesura de d.a opra fatta per colant.o stigliola della quale summa se ne dara 
debbi a conto di d.o Gio loise barone d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.546; Pinto, Ricerca 2022). 

23.12.1609 - 1609 Adi 23 di xbre mercoli … f. 1444 Alli depotati della fortificat.e d. venti et per loro a 
michelangelo naccarino et tomase montani d.e ad comp.to di d. 120 d.e per lo preczo delli dui bottini et 
canestri di frutti di marmo fatto nella fontana grande di s.ta locia del mare iuxta l’appreczo fatto di loro ord.e 
per colant.o stigliola atteso li restanti d. 100 li have rec.ti per altro m.to per d.o n.ro banco d. 20 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 74, p.778; Nappi, in Nap. Nob. 19 1980, p.224; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 
p.94; Pinto, Revisione 2022).